
           Originale 

           Copia 

  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

          N. 19/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE MANDATO ALL’AVV. VERA PALLADINO PER RECUPERO 

TARI E IMU – ACCERTAMENTI COATTIVA 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì 29 del mese di APRILE alle ore 11.30 ai sensi del 

regolamento che disciplina le sedute in video collegamento della Giunta Comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale in videoconferenza: 

 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 

 

X  

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE  

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

= 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio Valdenassi, Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

DELIBERAZIONE N. 19/2024  del 29/04/2024 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE MANDATO ALL’AVV. VERA PALLADINO PER RECUPERO 

TARI E IMU – ACCERTAMENTI COATTIVA 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del DUPS 2024-2026;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;  

 

PREMESSO che le attività per la riscossione coattiva delle Entrate Tributarie assumono 

un'importanza strategica nell'economia del bilancio del Comune, garantendo il 

necessario flusso di entrate per un parziale finanziamento delle proprie spese ed 

consentendo l'erogazione dei Servizi per lo meno essenziali ai propri Cittadini. 

 

ATTESO pertanto che questa Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno 

internalizzare il sistema della riscossione coattiva dei tributi comunali ed avviarne le 

procedure in forma diretta, avvalendosi dell'istituto dell'ingiunzione di pagamento e delle 

successive procedure esecutive previste dal Codice di procedura civile e dalle norme 

speciali in materia applicabili, in ragione delle diverse tipologie di entrate. 

 

PRESO ATTO che l'Ufficio Tributi, allo stato, non dispone delle necessarie unità di 

personale e delle adeguate professionalità e competenze per conferire l'auspicabile 

efficacia ed efficienza agli obiettivi in parola e, comunque, nell'ambito della dotazione 

organica di questo Comune, non è possibile individuare altro personale in possesso della 

necessaria professionalità ed esperienza. 

 

RITENUTO che per dare compiuta attuazione e seguito agli obiettivi in parola - in ragione 

dell'urgenza ad intervenire - si ritiene utile avvalersi del supporto esterno di un Avvocato, 

in possesso di una consolidata esperienza, anche dirigenziale, all'interno degli Enti Locali 

ed in materia di Tributi locali e delle adeguate e pertinenti competenze professionali, al 

fine di dare un concreto supporto legale all'Ufficio Tributi per la costituzione in giudizio di 

questo Comune, ed ivi difenderne e tutelarne adeguatamente diritti ed interessi, 

resistendo alle richieste avversarie (nonchè ed ove occorra, per evadere le istanze di 

reclamo/mediazione ai sensi dell'articolo 17 bis del decreto legislativo n. 546/1992). 

RITENUTO che, a tal fine, può conferirsi incarico legale, con ogni e più ampia facoltà di 

legge, all' Avvocato Vera Pallavidino con studio in Via Legnano 16 Alessandria (AL), che 

possiede le capacita ed i requisiti professionali adeguati e che già si è mostrato disponibile 

a tal fine. 

Di dare mandato al responsabile dell’ufficio ragioneria per tutti gli adempimenti del caso, 

per concludere le procedure di affidamento diretto; 

Con voti favorevoli all’unanimità; 

 

 

 



DELIBERA 

Di conferire incarico legale, con ogni e più ampia facoltà di legge,  all’Avvocato Vera 

Pallavidino con studio in Alessandria (AL) per tutti gli adempimenti concernenti la 

riscossione coattiva delle imposte IMU e TARI; 

Di dare mandato al responsabile dell’ufficio ragioneria, per tutti gli adempimenti del caso, 

per concludere le procedure di affidamento diretto; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

con successiva votazione, espressa nelle forme di legge  

 

D I C H I A R A  

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                       COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19/2024 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE MANDATO ALL’AVV. VERA PALLADINO PER RECUPERO 

TARI E IMU – ACCERTAMENTI COATTIVA 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità amministrativa della presente proposta. 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                              F.TO 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                          F.TO 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                   F.TO 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, li 29/04/2024 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Martino Giovanni Pio Valdenassi                                             Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio 

dell'Ente oggi e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 14/05/2024 ai 

sensi di legge. 

 

                                                                                            IL MESSO COMUNALE 

                                                                                        Dott. ssa Cristina Antonucci 

 

Frugarolo, lì 29.04.2024 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità 

secondo quanto stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è 

divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 


